25.10.2024г. №37
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МАМСКО-ЧУЙСКИЙ РАЙОН
ВИТИМСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении прогноза социально-экономического развития Витимского муниципального образования
на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годы

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со ст.13 Положения о бюджетном процессе Витимского городского поселения, утвержденного Решением Думы Витимского городского поселения от 14.06.2024 года №67, руководствуясь Уставом Витимского муниципального образования, администрация Витимского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прогноз социально-экономического развития Витимского муниципального образования на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 года (прилагается).
2.Настоящее постановление подлежит опубликованию в бюллетене опубликования нормативных правовых актов «Витимский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Витимского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                       Н. В. Балуткин

Утвержден постановлением администрации
Витимского городского поселения
от 25.10.2024 г.№37

ПРОГНОЗ
социально-экономического развития
Витимского муниципального образования
на 2025 и плановый период 2026 и 2027 годы

	№ п/п
	Наименование показателей
	Ед. изм.
	Факт  2022г
	Факт 2023 г.
	2024 оценка
	Прогноз на

	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	 4
	 5
	6
	7
	8
	9

	I. Состояние экономики Витимского муниципального образования

	1.1
	Индекс потребительских цен

	на конец года
	%
	 104,4
	115,7
	105,2
	104,0
	104,0
	104,0

	1.2
	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) – всего
	млн. руб.
	7,4
	8,0
	8,2
	8,5
	8,5
	8,5

	1.3
	Производство промышленной продукции
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Охота и лесное хозяйство
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Транспорт и связь
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Потребительский рынок
	млн. руб.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.6
	Прочие
	млн. руб.
	 0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1
	Рынок труда и заработной платы

	Фонд оплаты труда
	млн. руб.
	49,9
	52,6
	57,0
	61,2
	67,1
	73,4

	2.1.1.
	Среднесписочная численность работников (без совместителей)
	Чел.
	130
	122
	117
	112
	112
	112

	2.1.3.
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	7,7
	8,2
	8,5
	8,9
	8,9
	8,9

	2.2.1.
	Жилищно-коммунальное хозяйство

	2.2.
	Жилищный фонд на начало года всего
	тыс.м2
	18,5
	18,5
	18,0
	17,8
	17,8
	17,8

	2.2.2.
	Количество квартир (на начало года)
	Ед.
	383
	380
	378
	376
	376
	376

	Средняя обеспеченность населения жильем,
	м2
	48,3
	18,6
	47,6
	47,3
	47,3
	47,3

	В том числе

	Благоустроенным и частично благоустроенным
	-«-
	7,6
	6,8
	6,8
	6,6
	6,8
	6,8

	Капитально отремонтированных жилых домов за год
	-«-
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Включено в реестр ветхого и аварийного жилья (с начала года)
	м2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3
	Число семей, состоящих на учете для получения жилья
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.1.
	Число семей, получивших жилье и улучшивших жилищные условия в течение отчетного периода
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.3.2.
	Демография

	2.3.3.
	Численность постоянного населения на начало года
	чел.
	418
	363
	340
	340
	340
	340

	Численность постоянного населения в возрасте моложе трудоспособного на начало года
	чел.

41

	33

31

	31
	30
	30

	2.3.3.1.
	Численность постоянного населения трудоспособного возраста на начало года
	чел.

147

	152

142

	142
	143
	143

	2.3.4.
	Численность постоянного населения в возрасте старше трудоспособного на начало года
	чел.

230

	178

167

	167
	167
	167

	2.3.5
	Число домохозяйств
	Ед.
	144
	147
	140
	140
	140
	140

	2.3.6.
	Общий коэффициент рождаемости на 1000 населения
	х

7,2

8,3

0

	2.3.7.
	Общий коэффициент смертности на 1000 населения
	х

12,0

24,8

29,4

	2.4
	Коэффициент естественного прироста (убыли)
	х
	-4,8
	  -16,5
	-29,4

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	2.5
	Собственные налоговые и неналоговые доходы МО
	Тыс. руб.
	1598,3
	1573,2
	1825,1
	1716,9
	1934,4
	1934,4

	В том числе

	2.5.1.
	Налоговые доходы, всего
	Тыс. руб.
	1258,0
	1448,3
	1614,1
	1548,9
	1766,4
	1766,4

	В том числе

	налог на доходы физических лиц
	Тыс. руб.
	717,7
	758,7

900,0

	900,0
	900,0
	900,0

	налог на имущество физических лиц
	Тыс. руб.
	1,5
	75,8
	30,0
	25,0
	25,0
	25,0

	доходы от уплаты акцизов
	 Тыс. руб.
	538,8
	613,8
	684,1
	623,9
	841,4
	841,4

	2.5.2
	собственные неналоговые доходы
	Тыс. руб.
	340,3
	124,9
	211,0
	168,0
	168,0
	168,0

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования    Витимское городское поселение
на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Витимского городского поселения на 2025 год и на период до 2027 года разработан в соответствии со следующими документами:
1. Положения о бюджетном процессе Витимского городского поселения, утвержденного Решением Думы Витимского городского поселения от 14.06.2024 г.  №67.
2. Основными показателями прогноза социально-экономического развития Российской Федерации до 2027 года.
3. Прогнозом показателей инфляции и системы цен производителей по отраслям промышленности до 2027 г.

Анализ выполнения прогноза за 2023 год показал, что фактические показатели по выручке и прибыли не соответствуют прогнозным, так же как и показатель среднесписочной численности работающего населения.

	Наименование  показателей
	Ед. изм.
	Факт
2022г.
	Факт
2023г.
	Отклонение, %

	Выручка от реализации продукции
(работ, услуг)
	млн. руб.
	7,4

	8,0
	+8,1

	Прибыль, прибыльно работающих организаций
	млн. руб.
	0
	0
	0

	Численность постоянного населения
	тыс. чел.
	0,418
	0,363
	-0,13

	Среднесписочная численность работающих

тыс. чел.

0,130

0,122

-0,06

	Среднемесячная заработная плата
	руб.
	49900,00
	52600,00
	+0,05

	ФОТ
	млн. руб.
	49,9
	52,6
	+0,05

Экономика поселения представлена индивидуальным предпринимательством, занимающихся торгово – коммерческой деятельностью. На 01.01.2024г. существует 4 торговых точек. Малое предпринимательство на территории поселения вероятнее всего развиваться не будет. На современном этапе инвестиционная привлекательность поселения невысока, предпринимательский риск большой. Это обусловлено высокой себестоимостью продукции, незначительным внутренним рынком, отсутствием технологических разработок для использования новых видов сырья, имеющихся в поселении, истощением разведанных запасов полезных ископаемых, сложной транспортной схемой и др. В целом по Витимскому городскому поселению выручка от реализации продукции, работ, услуг за 2023 год составила 8,0 млн. рублей. В соответствии с прогнозом, к 2024 году выручка ожидается 8,2 млн. рублей.
На территории Витимского городского поселения находятся лишь филиалы организаций, базы которых расположены в районном центре п. Мама. Подразделение ООО «ТеплоВод», филиал ООО «Иркутская энергосбытовая компания» (ООО «Иркутскэнергосбыт»), Почта России, учреждения образования, здравоохранения, культуры.
Среднесписочная численность работающих составляет 122 чел., их доля в общем количестве занятых в экономике составила 31,1 %.
Размер среднемесячной заработной платы в поселении по полному кругу предприятий за 2023 год составил 52 600,00 рублей.
Сферу образования представляют на территории Витимского городского поселения две муниципальные казенные общеобразовательные средние школы (п. Витимский, п. Мусковит), одно муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение (п. Витимский).
Сеть учреждений культуры представлена учреждениями клубного типа п. Витимский и п. Колотовка, филиалами  центральной районной библиотеки в п. Витимский, Мусковит.
Медицинское обслуживание населения в Витимском городском поселении представлено тремя фельдшерско – акушерскими пунктами, аптечными киосками. ФАПы оказывают минимальный набор медицинских услуг
Географическое положение территории Витимского городского поселения не позволяет быть конкурентноспособным, т.к. транспортная инфраструктура на территории поселения не развита, связывающая поселение с районным центром п. Мама, с соседними районами и областным центром; ближайшая железнодорожная станция находится в п. Таксимо (республика Бурятия), автомобильная дорога до которой имеет незавершенный строительством участок 16 км, что порождает отсутствие наземной транспортной связи в периоды осенней и весенней распутицы, длящейся в целом 5 месяцев в году.

Глава Витимского городского
поселения     Н.В.Балуткин